Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Tereza Tesaříková

Právní odpovědnost za sdílení děl chráněných autorským právem
prostřednictvím sítě Internet.

Bc. Tereza Tesaříková
5. ročník
Kačerov č.p. 20
257 65 Loket

Ústav autorského práva, práv průmyslových a
práva soutěžního
vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská
2006

PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Tereza Tesaříková

OBSAH

1 ÚVOD 5
2 PEER-TO-PEER SÍŤE 8
2.1 DRUHY PEER-TO-PEER SÍŤÍ 9
2.1.1 PRVNÍ GENERACE – SÍŤE S CENTRÁLNÍM VYHLEDÁVAČEM (NAPSTER) 9
2.1.2 DRUHÁ GENERACE – SÍŤE S DECENTRALIZOVANÝM VYHLEDÁVÁNÍM (FASTTRACK, GNUTELLA) 11
2.1.3 TŘETÍ GENERACE – HYBRIDNÍ SÍŤE 12
3 PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST ZA SDÍLENÍ SOUBORŮ V PEER-TO-PEER SÍŤÍCH PODLE ČESKÉHO PRÁVA 13
3.1 AUTORSKÉ DÍLO 13
3.2 ZPŮSOBY UŽITÍ DÍLA 15
3.2.1 SDĚLOVÁNÍ DÍLA VEŘEJNOSTI (ZPŘÍSTUPŇOVÁNÍ DÍLA V PEER-TO-PEER SÍŤI) 16
3.2.2 POŘIZOVÁNÍ ROZMNOŽENINY DÍLA (STAHOVÁNÍ DÍLA Z PEER-TO-PEER SÍŤE) 17
3.2.3 UŽITÍ DÍLA PRO OSOBNÍ POTŘEBU 18
3.2.4 SHRNUTÍ 22
3.3 PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST 22
3.4 SOUKROMOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST 24
3.4.1 ODPOVĚDNOST PODLE AUTORSKÉHO ZÁKONA 24
3.4.1.1 SUBJEKTY ODPOVĚDNOSTI 29
3.4.2 ODPOVĚDNOST PODLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 30
3.4.2.1 ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU 31
3.4.2.1.1 OTÁZKA ODPOVĚDNOSTI OBJEKTIVNÍ 34
3.4.2.1.2 NEPŘÍMÁ ODPOVĚDNOST 35
3.4.2.2 BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ 37
3.5 VEŘEJNOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST 40
3.5.1 TRESTNÍ ODPOVĚDNOST 40
3.5.1.1 SKUTKOVÁ PODSTATA 40
3.5.1.2 SUBJEKTY ODPOVĚDNOSTI 43
3.5.1.3 ADHEZNÍ ŘÍZENÍ 44
3.5.1.4 DOKAZOVÁNÍ V PROSTŘEDÍ INTERNETU 47
3.5.1.5 SPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST 51
3.6 SHRNUTÍ 52

4 EXKURZ K PRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA SDÍLENÍ DĚL V PEER-TO-PEER SÍTÍCH V PRÁVU U.S.A. 55
4.1 ROZBOR SOUDNÍHO ROZHODNUTÍ VE VĚCI RIAA V. NAPSTER 55
4.1.1 PŘÍMÉ NEOPRÁVNĚNÉ ZÁSAHY DO AUTORSKÝCH PRÁV (DIRECT INFRINGEMENT) 56
4.1.2 FAIR USE 57
4.1.3 SEKUNDÁRNÍ ODPOVĚDNOST ZA NEOPRÁVNĚNÉ ZÁSAHY DO AUTORSKÝCH PRÁV 63
4.1.3.1 SPOLUODPOVĚDNOST ZA NEOPRÁVNĚNÉ ZÁSAHY DO AUTORSKÝCH PRÁV (CONTRIBUTORY COPYRIGHT LIABILITY) 63
4.1.3.2 ZÁSTUPNÁ ODPOVĚDNOST ZA NEOPRÁVNĚNÉ ZÁSAHY DO AUTORSKÝCH PRÁV (VICARIOUS COPYRIGHT LIABILITY) 66
4.1.4 ARGUMENTY NAPSTERU 68
4.1.4.1 AUDIO HOME RECORDING ACT 68
4.1.4.2 DIGITAL MILLENNIUM COPYRIGHT ACT 68
4.1.4.3 VZDÁNÍ SE PRÁVA 70
4.1.4.4 KONKLUDENTNĚ UDĚLENÁ LICENCE 70
4.1.4.5 ZNEUŽITÍ PRÁVA 70
4.1.4.6 SVOBODA PROJEVU 71
4.1.5 PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ 71
4.2 ROZBOR SOUDNÍHO ROZHODNUTÍ VE VĚCI MGM STUDIOS V. GROKSTER 73
5 ZÁVĚR 77
6 POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY 80
6.1 ČESKÁ LITERATURA 80
6.2 CIZOJAZYČNÁ LITERATURA 81
6.3 ČESKÉ PRAMENY 81
6.4 CIZOJAZYČNÉ PRAMENY 81
6.5 INTERNETOVÉ STRÁNKY JAKO ZDROJ INFORMACÍ 81

1 ÚVOD

Autorské právo se historicky vyvinulo v důsledku vynálezu knihtisku¹ a bylo také původně chápáno jako právo autora ke knize. Postupně se jeho dosah rozšiřoval i na jiné výsledky tvůrčí duševní činnosti člověka, a prodlužovala se také doba, po kterou byla autorovi garantována výlučná práva k jeho dílu.

S rozvojem informačních technologií a především sítě Internet se ovšem autorské právo, vycházející z historické reality doby svého vzniku, ocitá velice náhle² ve zcela nových podmínkách. Které jevy konkrétně provázely změnu naší společnosti na společnost informační, a znamenají tak mimo jiné zásadní výzvu pro systém autorského práva? Prvním takovýmto jevem, a zároveň předpokladem těch následujících, je digitalizace – naučili jsme se převádět do digitální formy více a více typů informací, jako je zvuk a obrazový záznam, a kódovat je pomocí nul a jedniček³. Takto digitálně zakódované informace je snadné rozmnožovat – vytvářet z nich kopie, a co je důležité, při procesu kopírování nedochází ke ztrátám dat. Znamená to, že se stírá rozdíl mezi originálem a kopií, neboť kopie není méně kvalitní než originál, je vlastně dalším originálem. Další bod spočívá ve vlastnostech šíření těchto digitálních záznamů pomocí počítačových sítí. Tento způsob šíření je totiž kromě toho, že je stoprocentně kvalitní také levný, velice rychlý a téměř bezpracný pro šířitele, takže přestává záležet na počtu příjemců. Data jsme schopni odeslat třeba milionům lidí v jediném okamžiku. Důležitou roli hraje také značná míra anonymity, kterou nám Internet poskytuje.

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit se na porušování autorského práva, ke kterému dochází v tzv. výměnných počítačových sítích typu peer-to-peer. První důvod pro tento postup je praktický: domnívám se, že zaměření se na jeden z možných způsobů šíření děl prostřednictvím sítě Internet poskytne mému zkoumání určité mantinely, což bude mít za následek větší ucelenost diplomové práce. Zároveň mi rozsah takto zúženého tématu umožní nezůstávat na povrchu a tam, kde to bude účelné, zacházet do větších podrobností, které by jinak musely z důvodu proporcionality zůstat opomenuty. Můj druhý důvod je obsahový: ke zkoumání peer-to-peer sítí mě přitahuje také fakt, že se jedná o téma aktuální a vrcholně

¹ TELEEC, Ivo. *Autorský zákon: komentář*. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 1997. ISBN 80-7179-106-7.

² Původně jen akademická či spíše technická síť se začala komercializovat až v polovině 90. let dvacátého století; to tedy znamená, že Internet v podobě, kterou známe dnes, existuje pouhých 10 let.


[…]


Lawrence Lessig ve své knize *Free Culture*²⁰⁷ vysvětluje, že v každém jednotlivém případě, kdy právo určité lidské jednání zakazuje, reguluje či naopak k němu zakládá oprávnění, spolupůsobí čtyři různé hybatele tak, že toto právo či povinnost podporují nebo naopak oslabují. Těmito čtyřmi hybateli, kteří v Lessigově modelu obklopují bod – osobu či skupinu osob, která je předmětem regulace či nositelem oprávnění – a tlakem různými směry působí na jeho výsledné chování, jsou právo (*law*), pravidla chování (*norms*), trh (*market*) a architektura (ve smyslu uspořádání světa, *architecture*). První z nich, právo, donucuje jedince k chování v souladu s pravidly, která obsahuje, hrozbou sankcí, která by nastala, pokud by jedinec svým chováním tato pravidla překročil. Tuto sankci uvaluje stát. Druhým hybatelem jsou pravidla chování, která mají mimoprávní původ. Také ona trestají jedince za jednání, které porušuje pravidla, ale v tomto případě pravidla stanoví a sankci za jejich porušení uvaluje komunita, nikoliv (nebo nikoliv výhradně) stát. Jí uplatněný trest někdy nemusí být přísný, ale jindy může být naopak tvrdší než trest, uložený za stejné chování státem. Třetím zdrojem omezení jedince je trh. Jeho omezení se uskutečňují prostřednictvím podmínek, např. můžeš jednat X, jestliže zaplatíš Y, nebo dostaneš M, jestliže uděláš N. Jak je vidět, tento hybater není nezávislý na právu či na normách, naopak působí s nimi nejčastěji simultánně. A posledním hybatelem je architektura, která ovlivňuje chování jedince tím, že určuje podmínky jeho chování. Tento druh

²⁰⁷ LESSIG, Lawrence. *Free culture: how big media uses technology and the law to lock down culture and control creativity*. 1. vydání. New York: The Penguin Press, 2004. ISBN 1-59420-006-8.

podmínek ale nestanovuje trh (cena jízdenky jako překážka v cestě), nýbrž uspořádání světa, příroda – Lessigovou terminologií architektura (balvan na silnici jako překážka v cestě).

Pokud tento obecný model aplikujeme na v této práci řešenou otázku porušování autorského práva jednáním na Internetu, uvidíme, že potřebná rovnováha mezi působením jednotlivých hybatelů je zde narušena. V období „před Internetem“ právo samozřejmě stejně jako dnes omezovalo rozmnožování a sdílení chráněných autorských děl tím, že toto jednání zakazovalo, a přestoupení tohoto zákazu trestalo ukládáním sankcí. Stejně chování bylo ale zároveň omezováno dostupnými technologiemi, které neumožňovaly pořizovat a sdílet kopie chráněných děl jednoduchým (architektura) a levným (trh) způsobem. Mimoprávní pravidla chování, která vyjadřují hodnotový postoj společnosti, pak měla za následek, že k uplatňování právních sankcí nedocházelo v případech, kdy jednání, které formálně je porušováním autorského práva, nebylo s těmito pravidly chování v rozporu – například pokud si děti vyměňovaly a nahrávaly hudební audiokazety.

S příchodem Internetu, kompresního formátu MP3 a peer-to-peer sítí se ale tato rovnovážná situace dramaticky mění. Omezení našeho jednání, které přinášel trh a architektura, se vlivem těchto objevů zcela uvolnila, a tím začalo docházet k takovým jednáním uživatelů Internetu, která byla velice jednoduše uskutečnitelná, navíc často v souladu s mimoprávními normami chování, ovšem poslední hybatel, ten, který má mezi ostatními specifické postavení, neboť je schopen je ovlivňovat - tedy právo – zůstal, alespoň zpočátku, nezměněn. V současné době již můžeme říci, že změny práva probíhají, a to směrem k jeho zpřísnění (viz. např. výše zmíněný posun v obsahu pojmu volné užití díla). Dá se tedy říci, že zákonodárce se nejenom v České republice, ale v celoevropském rámci, a stejně tak ve Spojených státech, snaží obnovit původně existující rovnováhu tím, že rozšiřuje dosah a posiluje metody regulace chování na Internetu prostřednictvím jediného hybatele, který je možno autoritativně stanovovat, tj. práva.

Současná situace je podle názoru mnohých odborníků z oblasti autorského práva neudržitelná, což je důvod, proč jsem se svou diplomovou prací, která se zabývá právní odpovědností za sdílení chráněných autorských děl prostřednictvím sítí Internet v současné právní úpravě, rozhodla opatřit závěrem z hlediska de lege ferenda. Domnívám se, že jakkoliv je právo systémem relativně stabilním, který by neměl být měněn zbytečně často, vyžaduje-li to společenská potřeba, je jeho přizpůsobení změněné společenské situaci prostřednictvím opuštění některých teoretických postulátů a nalezení nových jediným správným krokem. Stávající právní úprava, které v naprosté většině států světa umožňuje kriminalizovat běžného uživatele se nezdá být v tomto ohledu udržitelná. Právní regulace se zde totiž fakticky rozchází

nejenom s většinovým chováním uživatelů, ale také s právním vědomím společnosti, a lze tedy očekávat stoupající požadavky veřejnosti na korekturu platného práva.²⁰⁸

²⁰⁸ MATEJKA, Ján. Právní režim a regulace Internetu – stav, perspektivy. *IT právo, server o internetovém a počítačovém právu* [online]. 2004. Dostupný z WWW: <www.itpravo.cz> .
