**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

**Posudek vedoucího diplomové práce**

**Téma: Právní odpovědnost za sdílení děl chráněných autorským právem prostřednictvím internetu**

**Diplomant: Tereza Tesaříková**

**Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská**

**Oponent: JUDr. Irena Holcová**

Diplomantka si za téma své diplomové práce vybrala právní odpovědnost za sdílení děl chráněných autorským právem prostřednictvím internetu, což je bezesporu přínosné, vzhledem k nedostatku materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a k odlišnosti úpravy obsažené v novém Autorském zákoně. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomantka jednoznačně svou schopnost tříditi dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do tří kapitol. První se zabývá definováním tzv. „peer-to-peer“ sítí, jenž umožňují sdílení autorských děl v prostředí internetu. Tento nový fenomén, jenž se dotýká především zvukových a zvukově-obrazových záznamů je oblastí z právního hlediska minimálně probádanou, proto je definování a popis faktického fungování peer-to-peer nezbytným předpokladem pro následnou analýzu problému právní odpovědnosti.

Druhá kapitola osvětluje čtenáři k čemu při sdílení pomocí peer-to-peer dochází z hlediska autorských práv a kdo je osobou, která za zpřístupňování, nebo-li šíření děl odpovídá. Logicky tu navazují dvě podkapitoly o odpovědnosti, a to jak odpovědnosti soukromoprávní, tak i veřejnoprávní. Za nejpřínosnější považují pasáž, jenž se zabývá otázkou subjektu odpovědnosti.

Právě určení kdo je za konkrétní zpřístupnění odpovědný je pro laickou i odbornou veřejnost často problematickým bodem, který následně znemožní správné uplatňování náhrady škody.

Z formálního hlediska je práce prostá písáských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, po obsahové stránce ji lze vytknout jen přílišnou popisnost.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní obhajobě ji předběžně hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 3.5. 2006

---

JUDr. Petra Zikovská